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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá studiem iontovýměnných vlastností syntetických zeolitů

pro ionty arsenu a selenu, a také zjistit jaká je účinnost interakce iontů se zeolity, které

mají rozdílnou dobou hydrotermálního ošetření. Ke stanovení koncentrace iontů v roztoku

se použila atomová absorpční spektrometrie.
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ABSTRACT

This thesis deals with the study of the ion-exchange properties of synthetic zeolites for

arsenic and selenium ions and also finds the efficiency of interaction of ions with zeolites

having different hydrothermal treatment times. An atomic absorption spectrometry was

used to determine the concentration of ions in the solution.
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ÚVOD

Zeolity jsou hlinitokřemičité minerály, jejichž prostorové uspořádání atomů vytváří kanál-

ky, dutiny a póry konstantních rozměrů.[1] Zeolity můžou být velmi účinný prostředek pro

ochranu životního prostředí např. odstraňování těžkých kovů. Kde jsou využívány jeho

vynikající a jedinečné fyzikálně-chemické vlastnosti (velmi vysoká pórovitost a iontové

výměny).[2] Některé zeolity můžeme nalézt stále jen v přírodě, protože v laboratoři nebyly

dosud vyrobeny nebo některé byly naopak připraveny pouze uměle a jejich přírodní ekvi-

valent dosud nebyl objeven.[3] Ke stanovení těžkých kovu se využívá celá řadu metod,

které se mohou lišit mezí detekce, náročností na provedení a přístrojové vybavení. Běžně

se využívají dvě skupiny stanovení (metody atomové spektrometrie a metody voltametric-

ké), výjimečně se používají i metody další. [4] Cílem této bakalářské práce je zjistit, do

jaké míry jsou studované zeolity schopny sorbovat dané ionty arsenu a selenu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZEOLITY

Zeolity jsou krystalické hlinitokřemičitany mající trojrozměrnou strukturou složenou

z tetraedrů. Zeolity mohou být nalezeny v přírodě nebo se mohou vytvořit uměle.[5] Jméno

„zeolit‘‘ pochází ze spojení dvou řeckých slov zeo (vroucí) a lithos (kámen), toto spojení

popisuje jednu ze základních vlastností zeolitů a to reverzibilní adsorpci vody. Název po-

prvé použil pro minerál stilbit mineralog Gronnstedt v roce 1756. [5] Existuje více než 50

přírodních zeolitů a stále se nachází další.[6] Zeolity tvoří podstatnou složkou vulkanic-

kých tufů a vulkanoklastických sedimentů, které vznikají reakcí vulkanických skel a vody

v sedimentačních bazénech. Vznikají také při reakcí vulkanických skel s prosakující mete-

orickou vodou, kde mohou vzniknout ložiska až několik stovek metrů mocná. Zeolity v ČR

můžeme nejčastěji nalézt v neovulkanitech Českého středohoří a Doupovských hor. [7]

První syntézy zeolitů začaly ve 40. letech 20. století a v 60. letech se začalo s komerčním

využitím těchto zeolitů. [8] V současnosti je několik set různých typů syntetických zeolitů,

které se liší chemickým složením typem a velikostí kanálové struktury. [6]

1.1 Struktura zeolitů

Základní stavební jednotkou jsou SiO4a AlO4 tetraedry (obr. 1). Tyto tetraedry jsou navzá-

jem spojeny přes společné můstkové kyslíky. [8]

Obr. 1 Základní stavební jednotka [6]

http://www.chemicke-listy.cz/docs/full/archiv/2000-PDF/05-PDF/278-287.pdf
http://www.chemicke-listy.cz/docs/full/archiv/2000-PDF/05-PDF/278-287.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tuf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sediment
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vulkanick%C3%A9_sklo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Neovulkanit
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_st%C5%99edoho%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doupovsk%C3%A9_hory

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Negativní náboj zeolitické mřížky určuje počet tetraedrů AlO4 a je kompenzován anorga-

nickými nebo organickými kationty či protony, které se nachází v mimomřížkových polo-

hách. Kationty, které se můžou umístit do mimomřížkových poloh, jsou např.

alkalické kovy (Li, Na, K, Rb, Cs), kovy alkalických zemin (Mg, Ca, Ba) nebo organické

kationty. Chemické složení hlinitokřemičitanové mřížky určuje koncentraci záporného

náboje a tím i koncentraci kationtů, které tento náboj vyrovnávají. [5]

Koncentrace Al v zeolitu se obvykle vyjadřuje jako molární poměr Si/Al, který může nabývat

hodnoty od 1 (vazby Al-O-Al jsou zakázány) do nekonečna. Hodnota Si/Al určuje například

acidobazické vlastnosti a kapacitu iontové výměny. [8]

Chemické složení zeolitů je možné vyjádřit vzorcem:

M2/nO.Al2O3.xSiO2.yH2O (1)

Kde:

M- kationty I. nebo II. skupiny

n- mocenství daného kationtu

x- rovno nebo větší než 2, neboť v zeolitech není možné uspořádání dvou atomů hliníku

spojených společným kyslíkovým můstkem

y- stupeň hydratace zeolitů [5]

Spojováním základních jednotek vznikají sekundární jednotky (obr. 2). Spojováním

sekundárních jednotek se vytváří trojrozměrné útvary. [5]

Obr. 2 Druhotné jednotky zeolitů [6]
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Sodalitová jednotka je nejznámějším trojrozměrným útvarem a jsou z ní vystavěny celé

řady zeolitů (obr. 3). Přímé propojení solidatových jednotek přes čtyřčetná okna vede

k struktuře sodalitu. Pokud tato čtyřčetná okna jsou propojena kyslíkovým můstkem,

vznikne zeolit A. Spojením solidatových jednotek přes šestičetná okna kyslíkovými můst-

ky vede k struktuře zeolitu Y nebo EMT, jenž se liší vzájemnou polohou sodalitových jed-

notek. [5]

Obr. 3 Tvorba zeolitů spojením sodalitových jednotek [5]

1.2 Vlastnosti zeolitů

Nejcharakterističtější vlastností zeolitů je, že voda umístěna v kanálových dutinách struk-

turní mřížky se dá snadno vypudit postupným zahříváním (45°C, 300°C, 400°C). Zeolit, ze

kterého jsme vypudili vodu, můžeme velmi snadno rehydratovat a to díky pomoci nasyce-

ných vodních par z ovzduší. [9] Mezi další fyzikálněchemické vlastnosti můžeme zařadit

vysokou termostabilitu, vysokou schopnost sorpce plynů, odolnost vůči agresivním medi-

ím a vysoká iontová výměnu a selektivitu. [10]

1.2.1 Iontovýměnné vlastnosti

Znalost mechanismu výměny iontů v zeolitech je velice důležitá z hlediska aplikací zeoli-

tů, jako je čištění, omezování znečištění ovzduší nebo při přípravě sorbentů a katalyzátorů.
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Cílem je zjistit měřítko preference zeolitu pro jeden druh iontu před jiným druhem nebo

skupinou iontů. K tomuto účelu slouží konstrukce izotermy. Pojem izoterma naznačuje, že

teplota musí být udržována konstantní.

Izotermu je možné zkonstruovat tak, že vyneseme ekvivalentní zlomek E(S) vstupujícího

kationtu uvnitř fáze proti ekvivalentnímu zlomku E téhož kationtu v zeolitu. Ekvivalentní

zlomek je definován jako část vyměněné kapacity fáze, která je neutralizována daným

kationtem A a je vyjadřován pro dvě fáze následovně:

EA(S)= zAnA(S)/(∑izini(S)) (2)

EA= zAnA/(∑izini) (3)
Kde:

zA; zi – mocenství vyměňovaných kationtů A a i

nA; ni – moly na jednotku objemu A a i v každé fázi

s – index označující fázi roztoku [11]

Izotermy lze obecně klasifikovat na čtyři druhy. Příklad prvního druhu izotermy je ukázán

na obr. 4 a obr 5a reprezentují relativně jednoduché systémy ve kterých je výměna buď

selektivní pro vstupující ion (obr. 4) nebo neselektivní (obr. 5). Izoterma druhého druhu má

esovitou křivku (obr 6.), kde je selektivita funkce ekvivalentního zlomku. Izotermy třetího

druhu (obr. 7) jsou charakterizovány rovinou, vevnitř této roviny je možné pozorovat


[…]


sorpce.

Obr. 18 Změna konduktivity na čase pro zeolit- ošetřen 4h a iont Se

Obr. 19 Změna oxidačně- redoxního potenciálu na čase pro zeolit- ošetřen 4h a iont Se
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry může testovaný zeolit na sebe sorbo-

vat ionty selenu a arsenu. Selen a arsen byly vybrány, že mohou působit toxicky na životní

prostředí.

Pro výrobu syntetický zeolitů je možné využívat i odpadní kaolíny nebo kaolinitické jíly.

Tyto suroviny jsou produkovány jako odpad při těžbě jiných surovin a tak místo aby skon-

čili někde na skládce tak mohou sloužit dále jako syntetické zeolity. Použitý zeolit při tes-

továním je 300614C- STŘELEČ- N[Na(s)] vyrobený z kaolinitického jílu Střeleč N a pev-

ného sodného skla.

Pro sorpci arsenu se ukázal jako nejúčinnější zeolit, který byl promyt v čase 0h a 4h. Pro

zeolit v čase promytí 0h byl pokles až o 67% a to v časovém intervalu 24 hodin od přidání

zeolitu do roztoku. U zeolitu v čase promytí 4h byl pokles koncentrace tohoto iontu patrný

už po prvních minutách od přidání zeolitu do roztoku. Za 24 hodin dokázala koncentrace

poklesnout až o 94%. Jako nejméně vhodné byly zeolity promyty v časech 8h a 12h kde se

koncentrace snižovaly jen o pár procent nebo v případě zeolitu promytý 8h kde se dokonce

koncentrace trochu zvýšila, což mohl být důsledek změny struktury v zeolitu při různých

časech hydrotermálního ošetření. Tým Ing. Ivana Pomykačová, MUDr. František Kožíšek,

CSc., Ing. Daniel Weyessa Gari, PhD., Ing. Vladimíra Němcová a RNDr. Ludmila Ne-

špůrková, CSc. ve své práci PROBLEMATIKA ARSENU V PITNÉ VODĚ V ČESKÉ

REPUBLICE použil pro sorpci arsenu zařízení Dionela FAS4, jehož účinnost byla více než

96%. Jako další materiál, jenž se použil pro sorpci arsenu, byl biosorbentní materiál Mo-

ringa oleifera. Tento materiál použil T. Sumathi a G. Alagumuthu ve studii Adsorpční stu-

die pro odstranění arsenu pomocí aktivované Moringa oleifera. Tady se účinnost pohybo-

vala kolem 71,3% .

V roztocích, kde byl selen, koncentrace v přítomnosti zeolitu klesala jen minimálně. Nej-

větší pokles byl u zeolitu hydrotermálně neošetřeného a to o pouhých 11%. Z těchto vý-

sledků lze usuzovat, že se tento zeolit nehodí pro vychytávání iontů selenu.

Dále se také pomocí elektrod měřila konduktivita a redoxní potenciál roztoku v průběhu

sorpce iontů daného prvku na zeolit. Z výsledných grafů jak konduktivity, tak redoxního

https://www.hindawi.com/31523567/
https://www.hindawi.com/92054239/
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potenciálu pro jakýkoliv prvek je patrné, že ani konduktivita ani redoxní potenciál nemají

vliv na průběh sorpce iontů na zeolit z důvodu podobnosti grafů pro testované zeolity.
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P I Koncentrace jednotlivých iontů v roztoku

PŘÍLOHA P I: KONCENTRACE JEDNOTLIVÝCH IONTŮ

V ROZTOKU

Tab. 4 Koncentrace iontů selenu pro zeolit 0h- ošetřen

doba sorpce [min] c [μg.ml
-1

]

0 10,392

0,5 10,421

2 11,345

4 10,135

10 9,662

20 9,24

30 9,438

60 9,228

1440 9,789

Tab. 5 Koncentrace iontů selenu pro zeolit 4h- ošetřen

doba sorpce [min] c [μg.ml
-1

]

0 9,113

0,5 9,044

2 8,83

4 9,105

10 9,184

20 9,463

30 9,515

60 9,264

1440 10,374

Tab. 6 Koncentrace iontů selenu pro zeolit 8h- ošetřen

doba sorpce [min] c [μg.ml
-1

]

0 9,763

0,5 9,521

2 9,469

4 9,555

10 9,542

20 9,883

30 9,532

60 9,432

1440 9,967

Tab. 7 Koncentrace iontů selenu pro zeolit 12h- ošetřen

doba sorpce [min] c [μg.ml
-1

]

0 9,595

0,5 9,26

2 9,619

4 9,839

10 9,277

20 10,252

30 10,083

60 10,051

1440 11,116

Tab. 8 Koncentrace iontů arsenu pro zeolit 0h- ošetřen

doba sorpce [min] c [μg.ml
-1

]

0 14,7

0,5 11,502

2 9,726

4 8,614

10 7,106

20 7,168

30 6,388

60 5,416

1440 4,785

Tab. 9 Koncentrace iontů arsenu pro zeolit 4h- ošetřen

doba sorpce [min] c [μg.ml
-1

]

0 14,01

0,5 4,005

2 2,969

4 2,927

10 1,911

20 1,841

30 1,61

60 1,667

1440 0,852

Tab. 10 Koncentrace iontů arsenu pro zeolit 8h- ošetřen

doba sorpce [min] c [μg.ml
-1

]

0 8,597

0,5 8,741

2 8,834

4 9,273

10 9,113

20 9,629

30 10,414

60 9,945

1440 9,196

Tab. 11 Koncentrace iontů arsenu pro zeolit 12h- ošetřen

doba sorpce [min] c [μg.ml
-1

]

0 12,141

0,5 11,337

2 11,606

4 11,539

10 12,213

20 11,89

30 11,83

60 12,366

1440 11,669