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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Sotolářová Jitka

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Inženýrství ochrany životního prostředí

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lenka Šenkárová, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Studium iontovýměnných vlastností syntetických zeolitů pro As, Se

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována. Systém Theses.cz našel
maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 6 %. Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Studentka pracovala velmi intenzivně na experimentální části své práce. Mírné nedostatky
shledávám ve zpracování teoretické části, které mohla být věnována větší pozornost a stejně tak i
interpretaci a diskuzi výsledků. V závěru lépe formulovat a zdůraznit své výsledky. Velice oceňuji
samostatnou orientaci studentky při práci v analytické a instrumentální laboratoři na svém tématu.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

V Zlín dne 01.06.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce